证券代码：002646              证券简称：青青稞酒               公告编号：2016-020

青海互助青稞酒股份有限公司董事会

2015年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可【2011】1909号文《关于核准青海互助青稞酒股份有

限公司首次公开发行股票的批复》核准，由主承销商民生证券股份有限公司（以下简称“民生

证券”）采用网下向配售对象询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，每股

发行价16.00元。截至2011年12月16日止，本公司已实际向社会公开发行人民币普通股

60,000,000.00股，每股发行价16.00元，募集资金总额为人民币960,000,000.00元，扣除发行

费用人民币56,052,200元，实际募集资金净额为人民币903,947,800.00元，以上募集资金已由

中磊会计师事务所有限责任公司于2011年12月16日出具的中磊验资[2011]第0110号《验资报告》

验证确认。

（二）以前年度已使用金额、本报告期使用金额及当前余额

公司2012年度募集资金使用金额为396,776,456.74元。

公司2013年度募集资金使用金额为164,493,798.24元。

公司2014年度募集资金使用金额为111,840,964.25元。

公司2015年度募集资金使用金额为98,194,742.00元。

截至2015年12月31日，尚未使用募集资金金额为132,641,838.77元，公司募集资金专户余

额为113,068,894.50元。募集资金专户余额与尚未使用募集资金余额的差异19,572,944.27元，

主要包括：（1）募集资金专户累计利息收入扣除手续费后的净额；（2）青稞酒营销网络与物

流配送建设项目、优质青稞原酒酿造技改项目、优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目、青稞酒

研发及检测中心技改项目节余募集资金已履行程序后转入自有资金账户补充青青稞酒流动资

金。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，根据《公司法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定，公司2015

年5月修订了《募集资金管理制度》，对募集资金存储、审批、使用、变更、监督和责任追究等

内容进行明确规定。公司对募集资金进行专项存储管理。

2012年1月13日，公司第一届董事会第七次会议审议通过《关于签订募集资金三方监管协

议的议案》，公司及青海互助青稞酒销售有限公司（系本公司全资子公司，以下简称“青稞酒

销售”）在中国建设银行股份有限公司青海电力支行、中国农业银行股份有限公司互助土族自

治县支行、中国建设银行股份有限公司互助支行开设专户，并于同日与募集资金专户存储银行

及民生证券签订了《募集资金三方监管协议》。该协议与三方监管协议范本不存在重大差异。

根据《募集资金管理制度》的要求，本公司对募集资金设定了严格的募集资金使用审批程

序和管理流程，保证募集资金按照规定资金用途使用，确保投资项目按公司承诺计划实施。公

司严格按照《募集资金管理制度》以及《募集资金三方监管协议》的规定存放、使用募集资金，

《募集资金管理制度》以及《募集资金三方监管协议》均得到了有效执行，截至2015年12月31

日止，公司募集资金的管理不存在违规行为。

2012 年 5月 16日，公司董事会第一届董事会第十次会议审议通过《关于使用部分超募资

金设立全资子公司的议案》，投资 6,000 万元在国家级西藏拉萨经济技术开发区设立全资子公

司西藏天佑德青稞酒业有限责任公司（以下简称“西藏天佑德）。为规范募集资金管理，西藏

天佑德在中国建设银行股份有限公司拉萨开发区支行开设专户进行募集资金存放，并与公司、

募集资金专户存储银行及民生证券签订了《募集资金四方监管协议》。

2013年2月28日，公司第一届董事会第十六次会议审议通过了《关于变更部分募集资金专

户及签订募集资金三方监管协议的议案》。2013年3月11日，公司在青海银行股份有限公司古城

台支行新设募集资金专项账户（账号为400068726308019），将原存储在中国建设银行股份有限

公司互助支行的募集资金专项账户（账号为63001637737050202107）本息余额全部转存至新设

的募集资金专户，同时注销原中国建设银行股份有限公司互助支行的募集资金专项账户，并与

青海银行股份有限公司古城台支行（以下简称“专户银行”）、民生证券签订《募集资金三方监

管协议》。

 (二)募集资金专户存储情况

截至2015年12月31日止，募集资金专户存储情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账户（账号） 账户余额 累计利息收入 累计手续费支出 用途

中国建设银行股份有限公司青海电力支行

63001883637050207243 已注销 2,067,348.56 10,023.65 优质青稞原酒酿造技改项目

63001883637050207250 已注销 1,243,999.70 5,466.37 青稞酒研发及检测中心技改项目

63001883637050207267 已注销 228,354.66 3,835.50 青稞酒营销网络与物流配送建设项目

中国农业银行股份有限公司互助土族自治县支行 28210001040009031 已注销 6,625,835.84 4,383.70 优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目

青海银行股份有限公司古城台支行

400068726308019 113,068,894.50

26,212,210.70 4,419.95 年产 1.5万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目

其中：七天通知存款 90,000,000.00

中国建设银行股份有限公司拉萨开发区支行 54001023836052500704 已注销 1,743,292.22 8,645.40 西藏天佑德青稞酒业有限责任公司

合计 113,068,894.50 38,121,041.68 36,774.57

三、本报告期募集资金的实际使用情况

单位：万元

募集资金总额 96,000
报告期投入募

集资金总额
9,819.47

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募

集资金总额
77,130.6 累计变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额比例 0

承诺投资项目和超募资

金投向

是 否 已

变 更 项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额（1）

本 报 告 期

投入金额

截 至 期 末

累 计 投 入

金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本报告期实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目

优质青稞原酒酿造技改

项目
否 14,486 14,486 -- 12,802.64 88.38% 2012年 12 月 31日 2,809.76 否 否

优质青稞酒陈化老熟和

包装技改项目
否 23,354 23,354 -- 20,719.43 88.72% 2012年 12 月 31日 15,952.01 否 否

青稞酒研发及检测中心

技改项目
否 4,403 4,403 -- 4,155.49 94.38% 2014年 9 月 30 日 -- -- 否

青稞酒营销网络与物流

配送建设项目
否 6,986.60 6,986.60 -- 6,973.97 99.82% 2013年 12 月 31日 -- -- 否

承诺投资项目小计 -- 49,229.60 49,229.60 -- 44,651.53 90.70% -- 18,761.77 -- --

超募资金投向

年产 1.5 万吨青稞原酒

及陈化老熟技改项目
否 29,465.18 29,465.18 9,819.47 20,779.07 70.52% 2016年 12 月 31日 -- -- 否

投资设立西藏天佑德青

稞酒业有限责任公司
否 6,000 6,000 -- 6,000 100% 2012年 5 月 31 日 -- -- --

归还银行贷款（如有） -- 5,700 5,700 -- 5,700 100% -- -- -- --

补充流动资金（如有） -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

超募资金投向小计 -- 41,165.18 41,165.18 9,819.47 32,479.07  78.9% -- -- -- --

合计 -- 90,394.78 90,394.78 9,819.47 77,130.6 85.33% -- 18,761.77 -- --

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分具

体项目）

2013 年 2 月 7 日，公司第一届董事会第十五次会议审议通过《关于部分募投项目延期及变更实施地点的议案》，同意青稞酒

研发及检测中心技改项目延期至 2013 年 12 月 31 日；青稞酒营销网络与物流配送建设项目加盟专卖店的实施地点变更为全国范

围，该募投项目的总金额保持不变，加盟专卖店总数量亦保持不变，并同时将该项目延期至 2013 年 12月 31日。

2013 年 11月 29日，公司第一届董事会第二十一次会议审议通过了《关于青稞酒研发及检测中心技改项目延期及部分变更实

施地点的议案》，同意青稞酒研发及检测中心技改项目青稞酒中试车间的实施地点变更到新厂区（青海省互助土族自治县威远镇

安定村），该募投项目的总金额保持不变，并同时将该项目延期至 2014年 9月 30日。

2014 年 12 月 11 日，公司第二届董事会第九次会议审议通过了《关于年产 1.5 万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目延期的

议案》，根据外部条件和项目实际实施情况，公司董事会决定将年产 1.5 万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目延期至 2015 年 12

月 31 日。

1、青稞酒研发及检测中心技改项目

（1）随着公司主要销售区域经济水平的持续增长和公司目标市场的逐步扩大，公司产品的市场需求保持快速增长态势，为

尽快提升青稞酒产量以满足市场需求，公司集中力量优先保障与生产直接相关的募投项目实施进程，其中“优质青稞原酒酿造技

改项目”较原计划提前投产，“优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目”按原计划投产。由于公司集中主要工程人员力量优先投入

到与生产直接相关的募投项目，导致“青稞酒研发及检测中心技改项目”较原计划延迟，该项目延期至 2013年 12 月 31日。

（2）该项目原计划在老厂区（青海省互助土族自治县威远镇西大街 6 号）中央原职工食堂的地基上，建设一座五层框架结

构的研发及检测中心大楼；在老厂区 3号酿造车间南侧，建设一座青稞酒中试车间。目前研发及检测中心大楼已投入使用，为了

更好地建设青稞酒中试车间，缓解老厂区工业用地紧张，建筑密度过高的问题，将该项目青稞酒中试车间的实施地点变更到新厂

区（青海省互助土族自治县威远镇安定村），该募投项目实施的总金额保持不变，并同时将该项目延期至 2014年 9月 30日。

2、青稞酒营销网络与物流配送建设项目

公司在巩固和重点发展青海、甘肃、宁夏、新疆、西藏、内蒙古等西北板块市场的基础上，为更好加强营销网络建设，扩大

青稞酒的市场覆盖范围，将该项目加盟专卖店的实施地点变更为全国范围，该募投项目实施的总金额保持不变，加盟专卖店总数

量亦保持不变，并同时将该项目延期至 2013年 12月 31日。

3、年产 1.5 万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目

自公司超募资金投资项目“年产 1.5 万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目”规划建设以来，白酒行业收入增长出现明显下滑，

随着高端尤其是次高端品牌的疲软，白酒平均成交价格下跌，全国白酒行业整体调整。为了降低募集资金的投资风险，提升募集

资金使用效率，避免因固定资产增加带来的折旧费用增加，影响公司整体收益，充分保障公司及全体股东利益，公司本着谨慎的

原则，调整部分生产工艺设计，延缓了部分设备的安装，从而致使该项目的进度较原计划延期至 2015年 12月 31 日。

由于由政府牵头的天然气管道改道工程延期，影响整体技改项目实施进度；同时由于部分生产工艺设计调整，致使部分项目

计划延迟,从而致使该项目延期至 2016年 12月 31日。

2015 年 12 月 24 日，公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于年产 1.5 万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目延期

的议案》，根据项目实际实施情况，公司董事会决定将年产 1.5 万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目延期至 2016 年 12 月 31 日。

公司上述事项均已公告。

4、“优质青稞原酒酿造技改项目”、“优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目”未达到预计收益的原因

全国白酒行业深度调整仍在继续，公司 2015 年处于产品结构调整期，加之生产成本及各项费用的持续增加，使前述项目的

收益受到影响，分别较预计收益低 6.65%、22.43%。

项目可行性发生重大变

化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及 公司首次公开发行取得超募资金 41,165.18万元。2012 年 1月 13日，公司第一届董事会第七次会议审议通过《关于用超募

使用进展情况 资金归还银行贷款的议案》，同意使用超募资金归还中国建设银行股份有限公司青海互助支行 3,000 万元的银行贷款；2012 年 4

月 24日，公司第一届董事会第九次会议审议通过《关于用超募资金归还银行贷款的议案》，同意使用超募资金归还国家开发银行

股份有限公司 2,700万元的银行贷款；2012 年 5 月 16日，公司董事会第一届董事会第十次会议审议通过《关于使用超募资金设

立全资子公司的议案》，同意使用超募资金投资 6,000 万元在国家级西藏拉萨经济技术开发区设立全资子公司（专户存储）。2013

年 2月 27日，公司 2013年第一次临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金及自有资金投资年产 1.5万吨青稞原酒及陈

化老熟技改项目的议案》，同意将剩余全部超募资金账户余额及产生利息投入到年产 1.5 万吨青稞原酒及陈化老熟技改项目，其

余项目资金由公司自有资金投入。

公司上述事项均已公告。

募集资金投资项目实施

地点变更情况

2013 年 2 月 7 日，公司第一届董事会第十五次会议审议通过了《关于部分募投项目延期及变更实施地点的议案》，为更好加

强营销网络建设，扩大青稞酒的市场覆盖范围，同意青稞酒营销网络与物流配送建设项目加盟专卖店的实施地点变更为全国范围，

该募投项目的总金额保持不变，加盟专卖店总数量亦保持不变，并同时将该项目延期至 2013年 12月 31日。

2013 年 11月 29日，公司第一届董事会第二十一次会议审议通过了《关于青稞酒研发及检测中心技改项目延期及部分变更实

施地点的议案》，全体董事一致同意青稞酒研发及检测中心技改项目青稞酒中试车间的实施地点变更到新厂区（青海省互助土族

自治县威远镇安定村），该募投项目的总金额保持不变，并同时将该项目延期至 2014 年 9月 30日。

公司上述事项均已公告。

募集资金投资项目实施

方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

    截至 2012 年 1 月 13 日止，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额为人民币 9,764.63 万元，其中：优

质青稞原酒酿造技改项目已投入 2,515.95万元，优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目已投 5,565.69万元，青稞酒研发及检测中

心技改项目已投入 769.56 万元，青稞酒营销网络与物流配送建设项目已投入 913.44 万元，公司于 2012 年 3 月 15 日召开的第

一届董事会第八次会议审议通过了《关于以募集资金置换先期投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，同意用募集资金置换预

先已投入四个募集资金投资项目的自筹资金，置换资金总额为 9,764.63 万元。公司独立董事、监事会和保荐人均对募集资金投

资项目置换出具了明确同意的意见。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因

青稞酒营销网络与物流配送建设项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）350,806.34元；

优质青稞原酒酿造技改项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）18,890,969.66元；

优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）32,967,183.23元；

青稞酒研发及检测中心技改项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）3,713,605.33元。

上述项目出现节余的主要原因为：募集资金存放期间产生的利息收入；在募投项目建设过程中，公司从项目的实际情况出发，

严格管理，秉承节约、合理、有效的原则适用募集资金，合理配置资源，采取成本控制、优化生产工艺流程等措施，节约了项目

投资。

尚未使用的募集资金用

途及去向

2014 年 5月 16日, 公司 2013 年度股东大会审议通过了《关于使用部分募投项目节余募集资金永久补充流动资金的议案》，

同意使用优质青稞原酒酿造技改项目、优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目、青稞酒营销网络与物流配送建设项目节余募集资金

（包括利息收入扣除手续费）永久补充流动资金。青稞酒营销网络与物流配送建设项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）

350,806.34 元已于 2014 年 5 月转入自有资金账户；优质青稞原酒酿造技改项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）

18,890,969.66 元、优质青稞酒陈化老熟和包装技改项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）32,967,183.23 元已于 2014

年 7月转入自有资金账户，并将上述募投项目专户注销。

2014 年 12月 30日，公司 2014年第三次临时股东大会审议通过了《关于使用青稞酒研发及检测中心技改项目节余募集资金

永久补充流动资金的议案》，同意使用青稞酒研发及检测中心技改项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）永久补充流动

资金。青稞酒研发及检测中心技改项目节余募集资金（包括利息收入扣除手续费）3,713,605.33 元已于 2015 年 1月转入自有资

金账户，并将该募投项目专户注销。

截至 2015年 12月 31日止，公司其余尚未使用的募集资金全部存放于公司募集资金专用账户内。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况
不适用

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2015年度，公司没有变更募集资金投资项目的资金使用情况，也没有对外转让或置换募集

资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

1、公司已披露的募集资金使用相关信息不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况。

2、公司募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

特此公告。

青海互助青稞酒股份有限公司董事会

二〇一六年四月二十二日

	2012年5月16日，公司董事会第一届董事会第十次会议审议通过《关于使用部分超募资金设立全资子公司的议案》，投资6,000万元在国家级西藏拉萨经济技术开发区设立全资子公司西藏天佑德青稞酒业有限责任公司（以下简称“西藏天佑德）。为规范募集资金管理，西藏天佑德在中国建设银行股份有限公司拉萨开发区支行开设专户进行募集资金存放，并与公司、募集资金专户存储银行及民生证券签订了《募集资金四方监管协议》。
	(二)募集资金专户存储情况